
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. ANDREA ANNOSCIA Ing. FRANCESCO PAOLO MACCHIA Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FRANCESCA ROMANA HIRSL

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI
E IMPIANTI

OGGETTO: GIUBILEO della Chiesa Cattolica 2025 - ID/191: Ristrutturazione del Pronto Soccorso e del Blocco
Operatorio dell'Ospedale Santo Spirito e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento dell'offerta
diagnostica del DEA. Approvazione della Relazione sul Conto Finale.

Centro di Costo: BD0401

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.19 pagine di cui n.
14 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



                                                                                                       
 

 
 

 
                      

IL DIRETTORE DELLA UOC MANUTENZIONE E SICUREZZA IMMOBILI ED IMPIANTI 
 
 
 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto a 
prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, 
come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015;   

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è stato nominato 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il Dr. Giuseppe Quintavalle; 
        
VISTO    nelle more della sua completa attuazione che avverà con opportuna gradualità,  l’atto di autonomia 

Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04.04.2025, approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale del 08 maggio 2025 n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 13.05.2025; 

         
VISTA       la Deliberazione D.G. n. 138 del 25.02.2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state 
individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi;   

 
PREMESSO  che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 622 del 09 ottobre 2023 è stato approvato il Piano degli 

Interventi della Regione Lazio per il Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 2025 per l’importo 

complessivo di € 155.000.000,00 interamente a valere sulla quota statale delle risorse di cui all’art. 20 

Legge n. 67/88 assegnate alla Regione; 

 
DATO ATTO che la Regione Lazio, in data 18.01.2024, ha adottato la DGR n. 22 per mezzo della quale: 
 

ha assegnato alla Aziende del SSR le risorse per la realizzazione degli interventi giubilari in essa individuati 
per l’importo complessivo di € 155.000.000,00 
 
ha approvato lo schema di convenzione che disciplina i rapporti e gli obblighi tra le parti (Soc. Giubileo 2025, 
Regione Lazio ed Enti del SSR) per l’erogazione delle risorse di cui all’art. 43 comma 4 bis del D.L. 75/2023 e 
s.m.i. definendo le procedure di monitoraggio, rendicontazione e pagamento; 
 
ha stabilito le modalità con cui la Soc. Giubileo 2025 espleterà il ruolo di Stazione appaltante per 
l’affidamento dei lavori su richiesta della Regione stessa; 

 
VERIFICATO  che la Regione Lazio, con la D.G.R. n. 22/2024, ha assegnato alla Asl Roma 1 l’importo complessivo di € 

12.013.990,80 per gli interventi giubilari da realizzarsi, così suddiviso: 
 

- quanto ad € 6.480.993,80 per l’intervento ID/190 “Ampliamento del Pronto Soccorso dell’Ospedale S. 
Filippo Neri, con la realizzazione di nuovi fabbricati esterni e acquisizioni di attrezzature elettromedicali 
a potenziamento dell'offerta diagnostica del DEA” 
 

- quanto ad € 5.532.997,00 per l’intervento ID/191 “Ristrutturazione del Pronto Soccorso e del Blocco 
Operatorio dell’Ospedale Santo Spirito e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento 
dell'offerta diagnostica del DEA”; 

 

 

DATO ATTO che con Deliberazione C.S. n. 150 del 09.02.2024 questa Azienda, nel recepire la DGR  sopra citata, ha dato 
atto di  aver manifestato alla Regione Lazio il proprio interesse ad aderire a una procedura di gara 
centralizzata per servizi di ingegneria e architettura e lavori relativamente all’intervento ID 190 
“Ampliamento del Pronto Soccorso dell’Ospedale S. Filippo Neri, con la realizzazione di nuovi fabbricati 
esterni e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento dell'offerta diagnostica del DEA”, e di 
voler procedere in maniera autonoma per l’intervento ID/191 “Ristrutturazione del Pronto Soccorso e del 
Blocco Operatorio dell’Ospedale Santo Spirito e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento 
dell'offerta diagnostica del DEA”; 

 



 

2 
 

 
 
DATO ATTO che con Deliberazione C.S. n. 1054 del 05.09.2024 è stata disposta l’aggiudicazione in favore dell'operatore 

economico RTI MC RESTAURI S.R.L. - G.I. GENERAL IMPIANTI S.R.L per un importo complessivo pari ad € 
2.043.658,83 oltre iva e oneri per la sicurezza e cantierizzazione (compresi oneri per attuazione DUVRI) non 
soggetti a ribasso pari a € 45.615,99; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione C.S. n. 1270 del 22.10.2024 questa Azienda ha autorizzato, in favore dell’ATI MC 

Restauri Srl, l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D. Lgs 
36/2023 per un importo pari ad € 428.302,00 oltre iva; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione C.S. n. 1279 del 25.10.2024 questa Azienda ha proceduto a rettificare parzialmente 

la Deliberazione sopraccitata limitatamente all'importo da corrispondere a titolo di anticipazione del 20% 
con conseguente rettifica dei relativi Certificati di Pagamento emessi in favore dell'RTI MC Restauri Srl 
(Mandataria) - G.I. General Impianti Srl (Mandante); 

 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 2735 del 11.11.2024 sono state poste in liquidazione e pagamento 

le fatture emesse dal RTI MC Restauri Srl (Mandataria) - G.I. General Impianti Srl (Mandante) relative 
all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale; 

 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 2971 del 06.12.2024 è stato approvato il 1° SAL a tutto il 

30.11.2024, dei relativi Certificati di pagamento e liquidazione e pagamento delle fatture emesse dal RTI 
MC Restauri Srl (mandataria) - G.I. Impianti Srl (mandante); 

 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 537 del 27.02.2025 è stato approvato il 2° SAL a tutto il 31.12.2024, 

dei relativi Certificati di pagamento e liquidazione e pagamento delle fatture emesse dal RTI MC Restauri Srl 
(mandataria) - G.I. Impianti Srl (mandante); 

 
DATO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale n. 1202 del 19.05.2025 è stato approvato il 3° SAL a tutto il 15.04.2025, 

dei relativi Certificati di pagamento e liquidazione e pagamento delle fatture emesse dal RTI MC Restauri Srl 
(mandataria) - G.I. Impianti Srl (mandante); 

 
DATO ATTO  che questa Azienda, con Deliberazione D.G. n. 494 del 08.05.2025, ha approvato la Perizia di variante n. 1 

dell’intervento in parola redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Filippo Tulimieri, ai sensi dell’art. 120 comma 
1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per un importo complessivo di € 656.898,63 oltre IVA; 

 
DATO ATTO  altresì che, con Deliberazione D.G. n. 1429 del 08.05.2025, è stata approvata la Perizia di variante n. 2 

dell’intervento in parola redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Filippo Tulimieri, ai sensi dell’art. 120 comma 
1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per un importo complessivo di € 95.764,29 oltre IVA; 

 

VERIFICATO  che per l’appalto in oggetto è stato acquisito dal sito dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) il Codice 
Identificativo di Gara n. B26CF98E23; 

 
DATO ATTO  che relativamente ai lavori in variante di cui alla Perizia n. 1 e n. 2, per il tramite della piattaforma S.TEL.LA 

– Centrale Acquisti Regione Lazio con procedura Reg. di sistema n. PI200196-2025, è stato generato il CIG 
B85893AC3C; 

 

DATO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale n. 2585 del 24.11.2025 è stato approvato lo Stato Finale dei lavori a 
tutto il 10.11.2025, dei relativi Certificati di pagamento e liquidazione e pagamento delle fatture emesse dal 
RTI MC Restauri Srl (mandataria) - G.I. Impianti Srl (mandante); 

 

VERIFICATO  che in data 22.12.2025 il Direttore dei Lavori, Ing. Filippo Tulimieri, ha redatto la Relazione sul Conto Finale 
sottoscritta per presa visione dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Andrea Annoscia, la quale 
allegata al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

 



 

3 
 

 

VERIFICATO che con la succitata Relazione si dà atto che il RTI MC Restauri Srl (mandataria) - G.I. Impianti Srl (mandante) 
vanta un credito residuo pari ad € 53.981,60 oltre iva, da liquidare e porre in pagamento successivamente 
all’approvazione con atto formale da parte della Stazione Appaltante del Certificato di Collaudo Tecnico 
Amministrativo in corso d’opera per i lavori di ristrutturazione del Pronto Soccorso e del Blocco Operatorio 
dell’Ospedale Santo Spirito ed acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento dell'offerta 
diagnostica del DEA; 

 

DATO ATTO che la rata di saldo di cui al punto che precede sarà ripartita in proporzione alle percentuali del 
raggruppamento medesimo come di seguito evidenziato : 

- quanto ad €  27.584,60 oltre iva in favore dell’Impresa MC Restrauri (51,10%) 

- quanto ad €  26.397,00 oltre iva in favore dell’Impresa G.I. General Impianti (48,90%) 

 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata nella forma e nella sostanza, è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 

PROPONE 
 
 

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 

di approvare la Relazione sul Conto Finale redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Filippo Tulimieri e sottoscritta dal RUP Ing. 
Andrea Annoscia in data 22.12.2025; 
 
di dare atto che con la succitata Relazione il RTI MC Restauri Srl (mandataria) - G.I. Impianti Srl (mandante) vanta un 
credito residuo pari ad € 53.981,60 oltre iva, da liquidare e porre in pagamento successivamente all’approvazione con 
atto formale da parte della Stazione Appaltante del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d’opera per i 
lavori di ristrutturazione del Pronto Soccorso e del Blocco Operatorio dell’Ospedale Santo Spirito ed acquisizioni di 
attrezzature elettromedicali a potenziamento dell'offerta diagnostica del DEA; 
 

di dare atto che la rata di saldo di cui al punto che precede sarà ripartita in proporzione alle percentuali del 
raggruppamento medesimo come di seguito evidenziato : 

- quanto ad €  27.584,60 oltre iva in favore dell’Impresa MC Restrauri (51,10%) 

- quanto ad €  26.397,00 oltre iva in favore dell’Impresa G.I. General Impianti (48,90%); 

  

di dare atto la Relazione sul Conto Finale sopra citata è allegata al presente provvedimento e ne forma parte integrante 
e sostanziale;  

      di prendere atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;  
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi dell’art.   
32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e di 
autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione 

 
 
       
                   Il Resp.le del Procedimento                                     Il Direttore della UOC MASI                   Il Direttore Dipartimento Tecnico Patrimoniale    
                      (Ing. Andrea Annoscia)                                       (Ing. Francesco Paolo Macchia)                                   (Ing. Paola Brazzoduro) 

                   FIRMATO DIGITALMENTE                                         FIRMATO DIGITALMENTE                                       FIRMATO DIGITALMENTE 

 



 

4 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 
 

- dall’art. 3 del D. Lgs 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10.01.2025; 
 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

 
DELIBERA 

 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “GIUBILEO della Chiesa Cattolica 2025 - ID/191: Ristrutturazione 
del Pronto Soccorso e del Blocco Operatorio dell’Ospedale Santo Spirito e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a 
potenziamento dell'offerta diagnostica del DEA. Approvazione della Relazione sul Conto Finale” e conseguentemente, per i 
motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 
 
di approvare la Relazione sul Conto Finale redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Filippo Tulimieri e sottoscritta dal RUP Ing. 
Andrea Annoscia in data 22.12.2025; 
 
di dare atto che con la succitata Relazione il RTI MC Restauri Srl (mandataria) - G.I. Impianti Srl (mandante) vanta un 
credito residuo pari ad € 53.981,60 oltre iva, da liquidare e porre in pagamento successivamente all’approvazione con 
atto formale da parte della Stazione Appaltante del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d’opera per i 
lavori di ristrutturazione del Pronto Soccorso e del Blocco Operatorio dell’Ospedale Santo Spirito ed acquisizioni di 
attrezzature elettromedicali a potenziamento dell'offerta diagnostica del DEA; 
 

di dare atto che la rata di saldo di cui al punto che precede sarà ripartita in proporzione alle percentuali del 
raggruppamento medesimo come di seguito evidenziato : 

- quanto ad €  27.584,60 oltre iva in favore dell’Impresa MC Restrauri (51,10%) 

- quanto ad €  26.397,00 oltre iva in favore dell’Impresa G.I. General Impianti (48,90%); 

  

di dare atto la Relazione sul Conto Finale sopra citata è allegata al presente provvedimento e ne forma parte integrante 
e sostanziale;  

      di prendere atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;  
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi dell’art.   
32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e di 
autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 

Il Dirigente della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Giuseppe Quintavalle 

FIRMATO DIGITALMENTE 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1


	DELRGNUM: 127
	DELRGDAT: 28/01/2026
		2026-01-23T14:22:25+0100
	ANDREA ANNOSCIA


		2026-01-23T15:57:30+0100
	FRANCESCO PAOLO MACCHIA


		2026-01-23T16:06:51+0100
	SILVIA SERGIO


		2026-01-27T16:07:21+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2026-01-27T18:03:31+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2026-01-28T11:38:52+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




